CORDÉLIO ! PROCÓPIO
P R EFEITUR A

PROJ ETO DE LEI Nº 41/2021
Data: 22/02/2021

SÚMULA: Abre Créd ito Ad icional Especial no valor de até
R$ 2 1.007,85 (v inte e um mil, sete reais e oitenta e cinco
centavos) no exercício finance iro de 202 1.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefei to do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABE R

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Gera l do Mu nicípio do exerc1c10
financeiro de 202 1, Créd ito Ad icional Especial no va lor de até R$ 2 1.007,85 (v inte e um mi l, sete
reais e oitenta e cinco centavos) na segui nte dotação:

Orgão: 06 - Fundo Municipa l de Saúde
Unidade: O 1 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 30 1 - Atenção Básica
Programa: 07 - Promoção da Saúde

Projeto: 1.054 - INC ENTlVO
FARMACÊUTICA

A ORGANIZAÇÃO ASSISTENCIAL

Elemento Despesa Recurso Va lor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 337 1 21.007,85
21.007,85

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações apresentadas no
artigo anterior tem origem de superávit financeiro.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 - Demonstrativo das Ações da Lei nº
74/ 17, de 28/08/201 7, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Cornélia Procópio para o
Quadriênio de 2018-202 1 com a inclusão de meta no Órgão:

Orgão:
Unidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Pro·eto:

06 - Fundo Municipal de Saúde
O 1 - Fundo Mu nicipal de Saúde
1 O - Saúde
301 - Atenção Básica
07 - Promoção da Saúde
1.054 INCENTIVO À

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331 .941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov. br

F acebook: @prefeituracornelioprocopio

ASSISTENCIAL

COHOÉLIO
PREFEIT U RA

1 FARMACÊUTICA

M etas
Produtos Unid. Recursos -

Ação Descrição da Ação Serviços Fonte Med. R$

Vinculados Livres Total
Incentivo à Organização

1.054 Assistencial Fann acêutica Equipamentos 337 1 Bens 2 1.007,85 - 21 .007,85

SUBTOTAL 21.007,85 - 21.007,85
Art. 4° - Fica incluído ao Anexo r - Programas e Metas, da Le i nº

465/20 19, de 22/06/2020 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 202 1, a meta no Ó rgão:

Orgão:
Unidade:
Função:
Subfunção:
Programa:

Projeto:

Ação

1.054

06 - Fundo Municipal de Saúde
OI - Fundo Municipal de Saúde
10 - Saúde
301 - Atenção Básica
07 - Promoção da Saúde

1.054 INCENTIVO À ORGANIZAÇÃO ASSISTENCIAL
FARMACÊUTICA

Descrição da Ação Executor

Incentivo à Organização
Assistencia l Famacêutica

Art. 5º.

Produtos/
Servi os

Equipamentos

Fonte

337 1

SOMA

Valor

21.007,85

21.007,85
· na data de sua aprovação, revogando-se as

dispos ições em contrário.

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Departamento de Contab ilidade

Av. Minas Gerais, 301, Cornélia Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331 .941/0001-70
Site: http:l/www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeituracornelioprocopio

1

PROCÓPIO
P REF EITURA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 41/2021

Excelentíss im o Senhor Presidente da Câmara de Vereadores :

Encaminhamos para apreciação e aprovação dos nobres vereadores dessa Casa
Legi slat iva, o Projeto de Lei referen te à abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento

Geral do Município.

O Orçamento anual é produto de um processo de planejamento que incorpora as
intenções e as prioridades da coletividade. Entretanto, no decorrer do exercício financeiro, há
necessidade de efetuar ajustes orçamentários quer seja pela inclusão de novas despesas, quer
seja para reforçar àquelas com saldos ins ufic ientes na Lei do Orçamento. Assim, para garantir
estes ajustes ao orçamento durante sua execução, a Lei 4.320 de 17 de março de 1964, em seu
aitigo 40, prevê o dispositivo legal denominado "créd ito ad ic ional".

Créditos ad icionais são autorizações de despesas não computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orçamento, permitem, na realidade, o reforço e a abertura de novas dotações
para ajustar o orçamento aos objetivos a serem ating idos pelo Governo.

Considerando a Constituição Federal trata do referido tema no capítulo denominado

"Finanças Públicas", onde, ao lo ngo dos arts. 165 e 167 e incisos, aborda os créditos
adicionais.

Considerando o Art. 43, §2° entende-se por superávit financei ro a diferença posi tiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, a inda, os saldos dos créditos

adic ionais transferidos e as operações de cred ito a e les vi ncu ladas.

Cons iderando a Pe ita ria 176 de 8 de março de 1999, que estabelece critérios e
requi s itos para a qualificação dos munic ípios e estados ao incentivo à Ass istência
Farmacêutica Bás ica e define valores a serem transferidos.

Cons iderando a Lei Complementar 14 1, de 13 de janeiro de 20 13, que estabelece os
critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúda e as normas de fiscalização,
avaliação e controle das despesas com sa úde nas 03 esferas de governo, e em seu artigo 19,
dispõe que o rateio dos recursos dos Estados transferidos aos Municípios para ações e
serviços públicos de saúde será realizado segundo crité rio de necess idade de saúde da
população e levará em consideração as dimensões epidemiológicas, demográficas,

socioeconômica e espacial e a capacidade de ofe1ta de ações e de serviços de saúde.
Observada a necessidade de reduziras des igualdades regionais, nos termos do inciso I1 do § 3°
do Art. 198 da Constituição Federal.

Considerando o art. 20 da Lei Compl ementar nº 141, de 13 de Janeiro de 20 12, que
estabelece que a transferência dos estados para os municípios desti nados a fi nanciar ações e
serviços públicos de saúde serão realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Saúde, de
forma regular e automática em conformidade com os cri térios de trans ferência aprovada pelo
respectivo Conselho de Saúde.

Cons iderando a Portaria GM/MS 3.91 6 de 30 de outubro de 1998 que estabelece a
Política Naciona l de Medicamentos.

Considerando a Resolução 388 do Conselho Naciona l de Saúde, de 6 de maio de 2004
que estabelece a Política Nacional de Assistência Farmacêutica.

Av. Minas Gerais, 301, Cornélia Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeitu racornelioprocopio

PROCÓPIO
PREF E ITURA

Cons iderando a Dei iberação C I B/PR 25/2012 que aprovou o 1 ncentivo à Organização
da Assistência Farmacêutica do Paraná .

Considerando a Reso lução SESA 600/20 14 que ampliou o Incentivo à Organização à
Ass istência Farmacêutica para os 399 Mu nic ípios do Estado do Paraná.

Considerando o Layout SIM/AM 2021 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná
que dispões sobre as regras para o fecham ento da prestação de contas mensal, determina as
regras de apuração do superávit fin anceiro para inclusão na Lei Orçamentária.

O presente Projeto de Lei abre a fonte de recurso da ação 1.054 - INCENTIVO À
ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA para a aqui sição de
med icamentos essenc ia is na atenção básica à saúde, a parti r de critérios e requisitos
estabelecidos.

Assim, contamos com

projeto em regime de urgência.

Atenciosamente

Av. Minas Gerais, 301 , Cornélia Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001 -70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

aprovação do presente